
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1139 - 17 de Maio de 2013
1

2013

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 17 de Maio de 2013 - ANO XV - N° 1139

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.923/2013 

 
Abre ao O rçamento Seguridade Social do Município 
em favor da Secre taria de Saúde, na Unidade 
O rçamentária Fundo Municipal de Saúde, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 484.000,00 
(Quatrocentos e oitenta e quatro mil reais).  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais e considerando as disposições Lei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 2012.  
 
DECRETA:  
 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Seguridade Social do Município (Lei n.º 2.713, de 31 de 

dezembro de 2012),  em favor da Secretaria de Saúde, na Unidade Orçamentária Fundo 
M unicipal de Saúde, Crédito Suplementar no valor de R$ 484.000,00 (Quatrocentos e oitenta e 
quatro mil reais), para atender a programação constante do Anexo I deste decreto. 

 
 Art. 2º.  Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial  de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
              Art. 3º. E ste decreto entra em vigor nesta data. 

 
              Art. 4º. Revogam -se as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba (PI), 16 de maio de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal  

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 
 

ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 
Secretário da Gestão 

 
ANA CLARA BATISTA SAMPAIO  

Superintendente de Planejamento  

DECRETO

ANEXO I 
 

Data:16/05/2013                                                                                Anexo ao Decreto Nº 1.923/2013 
Ø CRÉ DITO SUPLEMENTAR  SEGURIDADE SOCIAL  

 
Suplementação E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

S 0801 2025 280 3.3.90.14 Diárias - Civíl 10.000 
S 0801 2223 280 3.3.90.14 Diárias - Civíl 5.000 
S 0801 2155 280 3.3.90.30 Material de Consumo 4.000 
S 0801 2202 280 3.3.90.30 Material de Consumo 60.000 
S 0801 2203 280 3.3.90.30 Material de Consumo 20.000 

S 0801 2025 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
-  Pessoa Jurídica 225.000 

S 0801 2154 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
-  Pessoa Jurídica 45.000 

S 0801 2202 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
-  Pessoa Jurídica 10.000 

S 0801 2116 280 4.4.90.52 Equip. e Material 
Permanente 5.000 

S 0801 2202 190 4.4.90.52 Equip. e Material 
Permanente 100.000 

Total      R$ 484.000 
 

ANEXO II 
 

Data:16/05/2013                                                                                Anexo ao Decreto Nº 1.923/2013 
Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO  SEGURIDADE SOCIAL  

 
Anulação E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

S 0801 2216 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 484.000 

Total  R$ 484.000 
 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 565/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

lega is dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear KEILA CARDOSO DE SOUSA BARROS para  o exercício do cargo 

em comissão de Função Comiss ionada Técnica II, nos termos da Le i Complementar nº 22/2013, 
lotada na Secretaria de Saúde deste municíp io. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria e ntrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 566/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do  Piauí, no uso das atribuições 

lega is dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear FELICIANA ARAUJO DOS SANTOS para o exerc ício do cargo em 

comissão de Assessor Escolar, lotada na Secretaria de Educação dest e município. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria e ntrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CA MPOS 

Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1139 - 17 de Maio de 20132

2013

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 567/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

lega is dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. E xonerar LUCIANO OLIVEIRA DE ASSUNÇÃO do exercício do cargo em 

comissão de Diretor de Vigilâ ncia Sanitária, lotado na Secretaria de Saúde deste município. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria e ntrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 568/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

lega is dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear LUCIANO OLIVEIRA DE ASSUNÇÃO  para  o exercício  do  cargo 

em comissão de Função Comissionada Técnica I, nos termos da Lei Complementar nº 22/2013, 
lotado na Secretaria de Saúde deste município. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 569/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

lega is dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. E xonerar JERÔNIMO PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO do exercício do 

cargo em comissão de Diretor de Recursos Humanos, lotado na Superintendência de Administração, 
órgão vinculado à Secretaria da Gestão deste munic ípio. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 570/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

lega is dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear JERÔNIMO PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO para o exercício do  

cargo em com issão de Função Comissionada Técnica I, nos termos da Le i Complem entar nº 22/2013, 
lotado na Secretaria de Saúde deste município. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respect ivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 571/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

lega is dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Exonerar REGINA CÉLIA PAULA ARAÚJO do exerc ício do cargo em 

comissão de Gerente de Recursos e Benefícios, lo tada na Superintendência de Administração , órgão 
vinculado à Secretaria da Gestão deste município. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respect ivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 572/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

lega is dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear REGINA CÉLIA PAULA ARAÚJO para o exercício do cargo em 

comissão de Diretora de Recurso s Humanos, lotada na Superintendência de Administração, órgão 
vinculado à Secretaria da Gestão deste município. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respect ivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO A LVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1139 - 17 de Maio de 2013
3

2013

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 573/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

lega is dispostas n o art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear M A RIA DE FÁTIMA ARRUDA DE OLIVEIRA para o exercíc io do  

cargo em com issão de Assessor Escolar, lotada na Secretaria de Educação deste município. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respect ivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 574/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

lega is dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear MAYRLA VIANA DE SOUSA SILVA p ara o exerc ício do cargo em 

comissão de Assessor Escolar, lot ada na Secretaria de Educação dest e munic ípio. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respect ivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CA MPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 575/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

lega is dispostas n o art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear FRANCISCO DAS CHAGAS CANDEIRA MENDES para o  

exercício do cargo em comissão de Gerente de Apoio Administrativo, lotado na Secretaria de 
Transpo rte, Trânsito e de Ar ticulação com as Força de Segurança deste município. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respect ivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 576/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

lega is dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Exonerar ERYLANY MARIA OLIVEIRA SILVA do exercício do cargo em 

comissão de Assessor de Diretoria, lotada na Controladoria Geral deste município. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 577/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado  do  Piauí, no uso das atribuições 

lega is dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear ERILANY MARIA OLIVEIRA SILVA para o exercício do  cargo em 

comissão de Gerente de Núcleo Financeiro, lotada na Secret aria de Regularização Fundiária e 
Habitação dest e município. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria e ntrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 578/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

lega is dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Exonerar FIRMO JOSÉ NOGUEIRA DOS SANTOS do exercíc io do  cargo 

em comissão de Assessor Executivo , lotada na Secretaria da Fazenda deste município. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS D E CAMPOS 

Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1139 - 17 de Maio de 20134

2013

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 579/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

lega is dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. E xonerar MARIA EUNICE CARDOSO DE ARAUJO  do exercíc io do cargo 

em comissão de Assessor Executivo , lotada na Secretaria de Educação deste município. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria e ntrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 580/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

lega is dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear FIRMO JOSÉ NOGUEIRA DOS SANTOS  para o exercício do cargo 

em comissão de Diretor do Complexo Regulador, lotado na Secretaria de Saúde deste município. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 581/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

lega is dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear ANTONIO ALVES GOMES para o exercício do cargo em comissão 

de Assessor Executivo, lotado na Secretaria da Chefia do Gabinete deste município. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS D E CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 582/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

lega is dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear RAIMUNDO NONATO G. DE SOUSA para o  exercício do cargo em 

comissão de Assessor Executivo, lotado na Secretaria da Chefia do Gabinete deste mu nicípio. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respect ivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 583/2013  

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Exonerar ADRIANO PEREIRA OLIVEIRA do exercício do cargo em 

comissão de Gerente de Execução Orçamentária, lotado na Secretaria de Saúde deste município. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em  contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MAR TINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 584/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear IZAIAS RIBEIRO GONÇALVES para o exercício do cargo em 

comissão de Função Com issionada Técnica III, nos termos da Lei Complem entar nº 022/2013, lotado 
na Secretaria de Saúde deste município. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em  contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de m aio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1139 - 17 de Maio de 2013
5

2013

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 585/2013  

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear EVANDRO MAMEDE MOREIRA JÚNIOR para o exercício do 

cargo em comissão de Diretor do NASF, lotado na Secretaria de Saúde deste município.  
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em  contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 586/2013  

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA CARVALHO para o exercício 

do cargo em comissão de Diretor do CAPS II, lotado na Secretaria de Saúde deste município. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 587/2013  

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear MARIA IRANÊDE DOS SANTOS para o exercício do cargo em 

comissão de Gerente de Almoxarifado, lotada na Secretaria de Saúde deste município.  
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em  contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE C AMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 588/2013  

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas  no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Exonerar DENIS ALENCAR DE CARVALHO do exercício do cargo em 

comissão de Gerente Administrativo, lotado na Secretaria de Saúde deste município. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE C AMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 589/2013  

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear DENIS ALENCAR DE CARVALHO para o exercício do cargo em 

comissão de Diretor de Núcleo Financeiro, lotado na Superintendência de Comunicação, órgão da 
Secretaria da Gestão deste município. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 590/2013  

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear CLEIDIVAN NORMANDIA DA SILVA para o exercício do cargo 

em comissão de Gerente Administrativo, lotado na Secretaria de Saúde deste m unicípio. 
 
Art. 2º. Revogadas as  disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS D E CAMPOS 

Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1139 - 17 de Maio de 20136

2013

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 594/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFE ITO MUNICIPAL DE PARNAÍB A, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 

legais ,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º  -  Exonerar RAIMUNDA MARIL AC VIEIRA MARIANO , do exercício do cargo em 

comissão de ASSESSOR ESCOLAR, lotada na Secretaria de Educação deste município. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá 

seus respectivos efeitos a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
SECRETARIA DA GESTÃO 

 
Por taria nº 08/SEGES/2013  

 
Prorroga por mais 30 (trinta) dias o prazo de 
Processo de Sindicância, que apura 
irregular idades no Serviço Público Municipal.   

 
  Alcenor Rodrigues Candeira Filho , Secretá rio da Gestão, no uso de suas atribuições 
legais , tendo em vista o disposto no § 1º do Art. 149 da Lei Municipal nº 1.366/92 e, diante das 
raz ões apresentadas pelo Presidente da Comissão Sindicante – processo nº 008120/2013, designado 
pela Portaria nº 03/SEGES/2013, de 16 de abril de 2013, RESOLVE : 
 
  Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão do respectivo Processo de 
S indicância.  
   
  Parnaíba (PI), 15 de maio de 2013. 

 
Alcenor Rodrigues Candeira Filho  

Secretário da Gestão 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 591/2013  

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear GENALDA PINHEIRO FONSECA CARVALHO para o exercício 

do cargo em comissão de Diretora de Vigilância Sanitária, lotada na Secretaria de Saúde deste 
município. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ C ARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 592/2013  

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear FRANCISCA RODRIGUES DE ALBUQUERQUE RESENDE para 

o exercício do cargo em comissão de Assessor de Diretoria, lotada na Secretaria da Chefia do 
Gabinete deste município. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 593/2013  

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear ADRIANO  PEREIRA OLIVEIRA para o exercício do cargo em 

comissão de Função C omissionada Técnico III, nos termos da Lei Complementar nº 013/2011, 
lotado na Secretaria de Saúde deste município. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 13 de maio de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1139 - 17 de Maio de 2013
7

2013

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E  C ONTRATOS  

 
EXTRATOS DE PROCESOS DE DISPENSA 
 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 032/2013  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24,IV da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATADO (A): SEBASTIÃO FORTUNATO ARAÚJO; 
OBJETO: :  Aquisição de medicamento em cumprimento da tutela antecipada deferida pelo juiz da 
4ª Vara Cível desta Comarca, através do Proc. Nº 0000921-34.20138.18.0031, nos termos da decisão 
liminar e da petição inicial...  
VALOR  GLOBAL:  R$ 600,00 (seiscentos reais)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 2025; 
Elem ento de Despesa 3.3.90.91.00; Fonte de Recursos 280 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05/04/2013; 
RATIFICAÇÃO: 05/04/2013; 
RESPONSÁVEL: ELIANE MARA DE MORAES AGUIAR – SECRETÁRIA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE; 
MAIORES INFORMAÇÕES:  Prefeitura Municipal de Parnaíba. 
 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 033/2013  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24,IV da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATADO (A): NAJARA ANDRADE DE PAULA ; 
OBJETO: Fornecimento da sonda MIC -KEY 20FR para o paciente: Henricco Em anuel Andrade de 
Paula, representado pela Sra. Najara Andrade de Paula, em atendimento  à decisão expedida pelo 
Juiz da 4ª Vara Civil da Comarca de Parnaíba, em sede de liminar. 
VALOR GLOBAL:  R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 2025; 
Elem ento de Despesa 3.3.90.91.00; Fonte de Recursos 280 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05/04/2013; 
RATIFICAÇÃO: 05/04/2013; 
RESPONSÁVEL: ELIANE MARA DE MORAES AGUIAR – SECRETÁRIA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE; 
MAIORES INFORMAÇÕES:  Prefeitura Municipal de Parnaíba. 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 034/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24,IV da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores;  
CONTRATADO (A): NILLMAR MOTA DO NASCIMENTO ; 
OBJETO: a locação do imóvel sito nesta cidade, no Conjunto Joaz Sousa I, Rua 06, Quadra 07 
Casa 01, bairro Mira Rio, CEP 64.200-000, para funcionamento da Fábrica Social Fio de Linha, 
para o projeto social desenvolvido pelo PAC em parceria com a Associação das Costureiras do 
Conjunto Joaz Sousa e localidades circunvizinhas , durante o período de março a dezembro de 
2013, de interesse da Secretaria de Projetos Especial e Desenvolvimento Econômico – SEPES 
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais ); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2180, 
E lemento de Despesa: 3.3.90.36.14, Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA HO M OLOGAÇÃO: 15/03/2013; 
RATIFICAÇÃO: 15/03/2013; 
RESPONSÁVEL: IEL N IA SILVA FONTENELE - SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS 
E DESENVOLV IMENTO ECONOMICO- SEPES 
M A IORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 
 
PROCESSO DE D ISPENSA Nº 035/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24,IV da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores;  
CONTRATADO (A): SINGULAR DROGARIA E MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA -
EPP; 
OBJETO: TRATA -SE DE MEDIDA NECESSÁRIA PARA O CUMPRIMENTO DA TUTELA 
ANTECIPADA DEFERIDA PELO JUIZ DA 4ª VARA C ÍVEL DESTA COMARCA, EM AÇÃO 
DE OBRIGAÇÃO DE FAZER (FORNEC IMENTO DE MEDICAMENTO ESSENCIAL), EM 
FAVOR DO PACIENTE  ANTONIO LAGES NETO, PORTADOR DE CARCINOMA 
HEPATOCELULAR(CID C 22.9), PROC. Nº 0004395-47.2012.8.18.0031,  NOS TERMOS DA 
DECISÃO LIMINAR E DA PETIÇÃO INICIAL.  
VALOR GLOBAL: R$ 32.700,00(trinta e dois mil e setecentos reais)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025, 
E lemento de Despesa: 3.3.90.91.00, Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA HO M OLOGAÇÃO: 25/04/2013; 
RATIFICAÇÃO: 25/04/2013; 
RESPONSÁVEL: ELIANE MARA DE MORAES AGUIAR – SECRETÁRIA EXECUTIVA DO 
FUNDO MUNIC IPAL DE SAÚDE  
M A IORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 
 
EXTRATOS DE PROCESOS DE INEXIGIBILIDADE 
 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE  Nº 0 22/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATADO (A): FALE FÁCIL COMUNICAÇÕES IP LTDA ; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a contratação da Em presa Fale Fácil Comunicação 
IP Ltda (Jornal Meio Norte), objetivando a prestação de serviço jornalístico e veiculação de um 
caderno de informe publicitário para divulgação das potencialidades turís ticas e econôm icas, como 
também as ações do M unicípio de Parnaíba nesse veículo de grande circulação no Estado do Piauí, 
filiado ao Instituto Verificador de Circulação- IVC, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão. 
VALOR GLOBAL: R$ 46.540,00 (quarenta e seis mil,quinhentos e quarenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2101, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.68, 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA HO M OLOGAÇÃO: 08/04/2013; 
RATIFICAÇÃO: 08/04/2013; 
RESPONSÁVEL: ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO - SECRETARIO MUNICIPAL 
DA GESTÃO; 
M A IORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE  Nº 027/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATADO (A): JET RADIODIFUSÃO LTDA; 
CNPJ: 07.714.595/0001-96 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a contratação da Empresa Fale Fácil Comunicação 
IP Ltda (Jornal Meio Norte), objetivando a prestação de serviço jornalístico e veiculação de um 
caderno de informe publicitário para divulgação das potencialidades turís ticas e econôm icas, como 
também as ações do M unicípio de Parnaíba nesse veículo de grande circulação no Estado do Piauí, 
filiado ao Instituto Verificador de Circulação- IVC, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão. 
VALOR GLOBAL: R$ 46.540,00 (quarenta e seis mil,quinhentos e quarenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2101, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.68, 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA HO M OLOGAÇÃO: 08/04/2013; 
RATIFICAÇÃO: 08/04/2013; 
RESPONSÁVEL: ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO - SECRETARIO MUNICIPAL 
DA GESTÃO; 
M A IORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 

Cont. Extratos  
 
 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE  Nº 028/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, II c/c Art. 13, I da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores; 
CONTRATADO (A): ANDREA NÓBREGA DA CRUZ; 
OBJETO:  O objeto do presente instrumento é a contratação de arquiteto para acompanhamento, 
elaboração e readequações de projetos de obras a serem executadas por este Município, através da 
Secretaria de Infraestrutura - SEINFRA, de interesse da Secretaria de Infraestrutura. 
VALOR GLOBAL: R$ 54.240,00 (cinquenta e q uatro  mil e duzentos e quarenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2042, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06, 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02 de maio de 2013.; 
RATIFICAÇÃO: 02 de maio de 2013.;  
RESPONSÁVEL: JOÃO ALVES DOS SANTOS - SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA –
SEINFRA; 
M A IORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 
 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE  Nº 029/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, II c/c Art. 13, III da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores; 
CONTRATADO (A): F RANCISCA STAEL FREIRE VIEIRA;; 
OBJETO:  O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviço de consultoria e assessoria 
ao Setor Tributário da Secretaria Municipal de Fazenda, visando o Planejamento das Ações e 
elaboração de Projetos de Fiscalização visando o incremento da receita própria e de transferências 
( ICMS, IPVA, ITR, CEFEM); subsidiar as instâncias administrativas na instrução dos processos de 
julgamentos; assessorar os fiscais durante a fiscalização dos contribuintes; assessorar a Procuradoria 
F iscal e Secretaria de Fazenda Municipal nas propostas de Leis que visem melhor funcionamento 
do Setor Tributário e melhoria na arrecadação, bem como acompanhar junto aos contribuintes e aos 
órgãos competentes o VAF – Valor Adicionado Fiscal para compos ição do Índice de repasse do 
ICMS para o Município e do IPVA, durante os meses de maio a dezembro do corrente ano, sendo 
de interesse da Secretaria  Municipal de Fazenda.  
VALOR GLOBAL: R$ 63.920,00 (sessenta e três mil, novecentos e vinte reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2015, Elemento de Despesa: 3.3.90.35, 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02 de maio de 2013.; 
RATIFICAÇÃO: 02 de maio de 2013.;  
RESPONSÁVEL: PAULO ROBERTO CARDOSO DE SOUSA      - SECRETÁRIO DE 
FAZENDA - SEFAZ;  
M A IORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba 
 
-  EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 013/2012 AO CONTRATO Nº 730/2011-P M P; 
 
REFERÊNCIA : Termo Aditivo ao C ontrato de Prestação de Serviços nº 730/2011, celebrado entre 
o Município de Parnaíba – P I e a Empresa SANTOS & NERY SERVIÇOS LTDA; 
CONTRATANTE: Município de Parnaíba/PI; 
CONTRATADA:  SANTOS & NERY SERVIÇOS LTDA;  
OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato nº 730/2011 por mais 45 (quarenta e cinco) dias para 
conclusão dos serviços, conforme solicitação contida no Memo. nº 196/2012/SEINFRA, da 
Secretaria de Infraestrutura – SEINFRA;  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto(s) Atividade(s): 1101; Elemento de Despesa: 
4.4.90.51.09; Fonte de R ecursos: 100/110. 
LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 040/2011, conforme as disposições da Lei n.º 8.6 66/93e alterações 
posteriores. 
DATA DA ASSINATURA: 07/12/12. 

EXTRATOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
ATA EXTRATO PARCIAL Nº X/2013 – PMP- PARNAIB A-PI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6515/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2013 – PMP- PARNAIBA-PI  
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA  CONTRAT AÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE DE ALUNOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA-PI. 

 
Data da Sessão: 26/04/2013 
Horários: 09:00 hs  
Pregoeiro: Manoel Wagner de Araujo Freire Sobrinho 
Adjudicação: 14/05/2013 
Homologação: 14/05/2013 

 
DETENTORES DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA JURÍDICA) – COTAÇÃO POR ITEM 

ITEM 01 - TRAJETO PETI, LINHA A - Tipo de transporte: 01 ÔNIBUS  
(CAPACIDADE MÍNIMA DE 40 PASSAGEIROS) 

TRANSPORTE TRAJETO (MANHA E TARDE) UNID VALOR 
(R$) 

PROFESSORES 
E ALUNOS  

Lixao Alto Santa Maria (PPO) ? ?Sabiazal ?  Santa 
Luzia (PPO) ?  Catavento?  Quartel da Policia Militar  
(Joaz Sousa) ? ?Tabuleiro ? ? Igreja de Fatima ?  
Peti Rodoviaria (26,11 km) – 04 viagens/dia. 
Obs: A Rota PETI LINHA A atende aos usuários 
do programa durante a semana, de segunda a  

sexta-feira. 

 
K M 3,95 

VIAÇÃO MARCELINA TRANSPORTES E TURISO LTDA - EPP 
 
DETENTORES DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA FISICA) – COTAÇÃO POR ITEM  
 

ITEM 01 - TRAJETO PETI, LINHA A - Tipo de transporte: 01 ÔNIBUS  
(CAPACIDADE MÍNIMA DE 40 PASSAGEIROS) 

TRANSPORTE TRAJETO (MANHA E TARDE) UNID VALOR 
(R$) 

PROFESSORES 
E ALUNOS  

Lixao Alto Santa Maria (PPO) ? ?Sabiazal ?  Santa 
Luzia (PPO) ?  Catavento?  Quartel da Policia Militar  
(Joaz Sousa) ? ?Tabuleiro ? ? Igreja de Fatima ?  
Peti Rodoviaria (26,11 km) – 04 viagens/dia. 
Obs: A Rota PETI LINHA A atende aos usuários 
do programa durante a semana, de segunda a  

sexta-feira. 

 
K M - -  

ITEM FRACASSADO  
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1139 - 17 de Maio de 20138

2013

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº X/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 
OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O ITEM: 
 
1) O objeto poderá ser fornecido em Condições equivalentes ou similares, podendo o agente 
adm inistrativo dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre as partes, entrega de 
objetos semelhantes ou em condição similar desde que m antidos os preços nas mesmas proporções e 
garantida a qualidade do produto registrado, exceto quando, comprovadamente, o produto 
renegociado for de melhor qualidade; nesse caso, os  custos adicionais deverão ser cobrados em 
separado mediante justificativa circunstanciada que explicite adequadamente a motivação para 
prática do ato, inclusive quanto a compatibilidade para com os preços do mercado vigente. 
2) Os Itens em regis tro destinam-se a contratos relativos ao exercício 2013/2014, no silêncio das 
partes, a ata será prorrogada, automaticamente, por igual período conform e regulamentação local. 
3) É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçam entária que 
suportará a despesa. 
4) A consulta prévia (ofício ou requerim ento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao 
gerenciador da Ata do Sistema de Registro – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordenação 
central.  As cópias daqueles docum entos, a Liberação, a cópia do Extrato Parcial e a cópia da Ata de 
Registro, devem fazer parte integrante do processo administrativo como obrigação da contratante, a 
fim de instruir seu processo adequadamente. 
 
INFORMAÇÕES PARA EFEITO CONTRATUAL: 
 
LICITANTE VIAÇÃO MARCELINA TRANSPORTES E TURISO LTDA - E PP 

CNPJ 41.266.305/0001-27 

INSC. ESTADUAL  19.421.468 – 9  

REPRESENTANTE ALMIR DE CARVALHO BARROS  

CPF 139.003.403-82 RG  311.986 SSP/PI 

ENDEREÇO RUA CAR AMURU, Nº 350 – BAIRRO SÃO FRANCISCO  

CIDADE  PARNAÍBA – PI  CEP 64.215-400 

E-MAIL  vimatur@ig.com.br  FONE (86) 3323-1727/9402-1413 
 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
ATA EXTRATO PARCIAL Nº XII/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8136/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2013 – PMP- PARNAIBA-PI  
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI (PI). 

 
Data da Sessão: 13/05/2013 
Horários: 09:00 hs  
Pregoeiro: Manoel Wagner de Araujo Freire Sobrinho 
Adjudicação: 14/05/2013 
Homologação: 14/05/2013 

 
DETENTORES DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA JURÍDICA) – COTAÇÃO POR ITEM 

 
PESSOA JURIDICA:  

ITEM  VENCEDOR  OBJETO VALOR(R$)  

01 FRACASSADO 

Ônibus – com capacidade para no m ínimo 44 
(quarenta e quatro) lugares incluindo 
motorista, com  ar condicionado, direção 
hidráulica, televisão, frigobar, dvd/som, 
toallete, motor a diesel, porta lateral. Em boas 
condições de uso. Equipado com todos os 
componentes de segurança. Com motoris ta – 
quilômetro rodado (LOCALIDADES 
DENTRO DO MUNICIPIO DE 
PARNAÍBA). 

- - 

02 

VIAÇÃO 
MARCELINO 

TRANSPORTES E 
TURISO LTDA - EPP 

Ônibus – com capacidade para no m ínimo 44 
(quarenta e quatro) lugares incluindo 
motorista, com  ar condicionado, direção 
hidráulica, televisão, frigobar, dvd/som, 
toallete, motor a diesel, porta lateral. Em boas 
condições de uso. Equipado com todos os 
componentes de segurança. Com motoris ta – 
quilômetro rodado (LOCALIDADES 
FORA DO MUNICIPIO DE PARNAÍBA).  
PLACA: HVS – 5145 
RENAVAM: 725922435 

5,65 

03 

VIAÇÃO 
MARCELINO 

TRANSPORTES E 
TURISO LTDA - EPP 

Ônibus Executivo Sim ples -  com capacidade 
para no mínimo 46 (quarenta e seis ) lugares 
incluindo motorista, sem ar condicionado, 
direção hidráulica, motor a diesel, porta 
lateral. Em boas condições de uso. Equipado 
com todos os componentes de segurança. 
Com motorista – Quilômetro rodado 
(LOCALIDADES DENTRO DO 
MUNICIPIO DE PARNAÍBA). 
PLACA: GKW – 1480  
RENAVAM: 418490686 

7,95 

04 

VIAÇÃO 
MARCELINO 

TRANSPORTES E 
TURISO LTDA - EPP 

Ônibus Executivo Sim ples -  com capacidade 
para no mínimo 46 (quarenta e seis ) lugares 
incluindo motorista, sem ar condicionado, 
direção hidráulica, motor a diesel, porta 
lateral. Em boas condições de uso. Equipado 
com todos os componentes de segurança. 
Com motorista – Quilômetro rodado 
(LOCALIDADES FORA DO MUNICIPIO 
DE PARNAÍBA). 
PLACA: KTQ – 2133 
RENAVAM: 262269376  

4,95 

 

Cont. ATA EXTRATO PARC IAL Nº XII/2013 – PMP- PARNAIBA-PI  
 
 
PESSOA FISICA:  
 
ITEM  VENCEDOR  OBJETO VALOR (R$) 

01 FRACASSADO 

Ônibus – com  capacidade para no mínimo 44 
(quarenta e quatro) lugares incluindo 
motorista, com ar condicionado, direção 
hidráulica, televisão, frigobar, dvd/som, 
toallete, motor a diesel, porta lateral. Em boas 
condições de uso. Equipado com todos os 
componentes de segurança. Com motoris ta – 
quilômetro rodado (LOCALIDADES 
DENTRO DO MUNICIPIO DE 
PARNAÍBA). 

- - 

02 FRANCISCO DE 
ARAUJO BARROS 

Ônibus – com  capacidade para no mínimo 44 
(quarenta e quatro) lugares incluindo 
motorista, com ar condicionado, direção 
hidráulica, televisão, frigobar, dvd/som, 
toallete, motor a diesel, porta lateral. Em boas 
condições de uso. Equipado com todos os 
componentes de segurança. Com motoris ta – 
quilômetro rodado (LOCALIDADES 
FORA DO MUNICIPIO DE PARNAÍBA). 
PLACA: LCD – 9926 
RENAVAM: 693402784 

5,49 

03 FRACASSADO 

Ônibus Executivo Sim ples -  com  capacidade 
para no mínimo 46 (quarenta e seis) lugares 
incluindo motorista, sem ar condicionado,  
direção hidráulica, motor a diesel, porta 
lateral. Em boas condições de uso. Equipado 
com todos os componentes de segurança. 
Com motorista – Quilômetro rodado 
(LOCALIDADES DENTRO DO 
MUNICIPIO DE PARNAÍBA). 

- - 

04 FRANCISCO DE 
ARAUJO BARROS 

Ônibus Executivo Sim ples -  com  capacidade 
para no mínimo 46 (quarenta e seis) lugares 
incluindo motorista, sem ar condicionado, 
direção hidráulica, motor a diesel, porta 
lateral. Em boas condições de uso. Equipado 
com todos os componentes de segurança. 
Com motorista – Quilômetro rodado 
(LOCALIDADES FORA DO MUNICIPIO 
DE PARNAÍBA). 
PLACA: HWR – 5149  
RENAVAM: 7267844419  

5,00 

 

EXTRATOS

OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O ITEM: 
 
1) O objeto poderá ser fornecido em Condições equivalentes ou similares, podendo o agente 
adm inistrativo dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre as partes, entrega de 
objetos semelhantes ou em condição similar desde que mantidos os preços nas mesmas proporções e 
garantida a qualidade do produto registrado, exceto quando, comprovadamente, o produto 
renegociado for de melhor qualidade; nesse caso, os custos adicionais deverão ser cobrados em 
separado mediante justificativa circunstanciada que explicite adequadamente a motivação para 
prática do ato, inclusive quanto a compatibilidade para com os preços do m ercado vigente. 
2) Os Itens em registro destinam -se a contratos relativos ao exercício 2013/2014, no silêncio das 
partes, a ata será prorrogada, automaticamente, por igual período conforme regulamentação local. 
3) É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçam entária que 
suportará a despesa. 
4) A consulta prévia (ofício ou requerimento) e o pedido de liberação devem  s er dirigidos ao 
gerenciador da Ata do Sistema de R egistro – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordenação 
central.  As cópias daqueles documentos, a Libera ção, a cópia do Extrato Parcial e a cópia da Ata de 
Registro, devem fazer parte integrante do processo adm inistrativo como obrigação da contratante, a 
fim de instruir seu processo adequadamente. 
 
INFORMAÇÕES PARA EFEITO CONTRATUAL: 
 
LICITANTE VIAÇÃO MARCELINO TRANSPORTES E TURISO LTDA - EPP 
CNPJ 41.266.305/0001 -27 
INSC. ESTADUAL  19.421.468  – 9  
REPRESENTANTE ALMIR DE CARVALHO BARROS 
CPF 139.003.403-82 RG 311.986 SSP/PI 
ENDEREÇO RUA CARAMURU, Nº 350 – BAIRRO SÃO FRANCISCO  
CIDADE  PARNAÍBA – PI  CEP 64.215-400 
E-M A IL  vimatur@ig.com .br  FONE (86) 3323-1727/9402-1413 
ASSINATURA  
 
PESSOA FÍSICA:  
 
LICITANTE FRANCISCO DE ARAUJO BARROS 
CPF 152.660.363 – 20 RG 348.137 SSP/PI 
ENDEREÇO RUA NOVA Nº 435, BAIRRO URBANO  
CIDADE  PARNAÍBA – P I  CEP 64.000-000  
E-M A IL  claudioxt@bol.com.br   FONE (86) 3323 – 0721  
ASSINATURA  

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1139 - 17 de Maio de 2013
9

2013

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E  C ONTRATOS  

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO Nº 
044/2012, VISANDO A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DO MUNICÍPIO DE 
PARNAÍ BA (PROCESSO Nº 0024371/2012).  
EMPRESAS DETENTORAS DOS PREÇOS READEQUADOS:  GERALDO ALVES DA 
SILVA, VICENTINA MARIA DO NASC IMENTO e GERSON SANTOS ROCHA.  
OBJETO:  Alterar os preços de alguns itens constantes nos lotes das empresas vencedoras: 
VICENTINA MARIA  DO NASCIMENTO,  Lotes: 01, 06, 24, 30, 31, 33, 35,41 e 51;  
GERALDO ALVES DE ARAÚJO, Lotes: 07,09, 20, 23, 32, 37, 97, 98, 99, 106, 114, 115, 120, 
127, 151 e 164 e GERSON SANTOS ROCHA,  Lotes: 04, 05 e 65, conforme descritos na Ata 
Extrato Parcial nº III/2013, publicado no Diário Oficial do Município – DOM Nº 1113/2013, visando 
atender as necessidades de readequação dos preços constantes da referida Ata. 
VIGÊNCIA : INÍCIO: 14.05.2013 E FIM 06.03.2014.  
 

VICENTINA MARIA DO NASCIMENTO  
 

Objeto LOTE 01 - AÇÚCAR  

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 

01 

1º L ugar VICENTINA MARIA DO NASCIMENTO 6,84 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA VR (R$)  

1.01 

Açúcar cristalizado, na cor branca, sacarose de cana de açúcar.  
Acondicionado em embalagem plástica contendo 1 kg de peso 
líquido, com identificação do produto, contendo data de 
fabricação e prazo de validade. Produtos embalados no 
máximo 30 dias antes da data de entrega com vigência de 12 
meses. 

DOCE 
VIDA 2,20 

1.02 Açúcar refinado (pcte. Com no mínimo 1 kg), na cor branca, 
rápida dissolução, sacarose de cana-de-açúca r. 

DOCE 
VIDA 2,20 

1.03 Açúcar mascavo  DINALY 1,22 
1.04 Açúcar de confeiteiro DINALY 1,22 

 

EXTRATOS

Objeto LOTE 06 - FEIJÃO 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 06 

1º Lugar VICENTINA MARIA DO NASCIME NTO 18,48 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA  VR (R$)  

6.01 

Feijão carioquinha, classe cores, tipo 1, novo, com identificação 
do produto, marca do fabricante,. Pacote de 01 kg em fardo com  
30 kg produto embalado no máximo 30 dias antes da data de 
entrega com prazo de validade pertinente do produto ofertado.  

TIO 
JORGE 4,00 

6.02 Feijão preto tipo 1 pcte. C/ no m ínimo 1 kg no mínimo TIO 
JORGE 4,00 

6.03 

Feijão - m acacar, tipo 1, novo, constituído de grãos  inteiros e 
Sadios, com um idade permitida de 15%, isento de material 
terroso, sujidades e misturas de outras espécies, Acondicionado 
em saco plástico Contendo 1kg, embalagem secundaria Plástica 
de 30kg.   

TIO 
JORGE 4,00 

6.04 Feijão verde: pacote com no m ínimo 1kg TIO 
JORGE 4,60 

6.05 

Feijoada pré-cozida composta de feijão, água, bacon, lingüiça 
tipo calabresa, lombo, costela defumada de suíno, cebola, sal, 
amido e pimenta branca. Produto industrializado no máximo de 
30 dias antes da data de entrega com vigência de 6 meses 
embalado á vácuo, em embalagem plástica transparente, 
hermeticamente fechado por termossoldagem, embalagem de 500 
g e caixas de papelão com até 12 kg produto industrializado no 
máximo de 30 dias antes da data de entrega com vigência de 6 
meses 

BORDON 1,88 

 
Objeto LOTE 24 – MANTEIGA E MARGARINA 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 24 

1º Lugar VICENTINA MARIA DO NASCIME NTO 15,90 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA  VR (R$)  
24.01 Manteiga 500g PRIMOR 4,39 
24.02 Manteiga pote 200g PRIMOR 2,29 
24.03 Margarina vegetal 250g PRIMOR 1,29 
24.04 Margarina vegetal 500g PRIMOR 2,95 
24.05 Manteiga hidrogenada 500 g  SOYA 4,98 

 
Objeto LOTE 30 – QUEIJO E REQUEIJÃO 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 30 

1º Lugar VICENTINA MARIA DO NASCIME NTO 70,29 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA  VR (R$)  
30.01 Queijo coalho (fatiado)   ARISCO 13,80 
30.02 Queijo ricota (emb. 500g). ARISCO 6,90 
30.03 Queijo mussarela (fatiado)  UNIÃO  12,90 
30.04 Queijo tipo prato (fatiado)  UNIÃO  12,90 
30.05 Requeijão cremoso (pote c/ 200g)  UNIÃO  5,89 
30.06 Requeijão em barra  UNIÃO  17,90 

 

Objeto LOTE 31 - PÃO  

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 31 

1º Lugar VICENTINA MARIA DO NASCIMENTO 13,73 
ITEM ESPECIFICAÇÃO  MARCA VR (R$)  
31.01 Pão massa fina para patê de 20 g  FORTALEZA 0,29 
31.02 Pão massa fina com coco de 50 g  FORTALEZA 0,72 
31.03 Pão massa fina de 25 g  FORTALEZA 0,35 
31.04 Pão bengala de 500 g  FORTALEZA 1,96 
31.05 Pão língua de sogra de 50 g  FORTALEZA 1,20 
31.06 Pão francês de 25 g  FORTALEZA 0,35 
31.07 Pão de forma c/ casca (bordas) 500 g FORTALEZA 2,49 
31.08 Pão de forma sem casca 500 g  FORTALEZA 2,49 
31.09 Pão de leite 400 g  FORTALEZA 1,98 
31.10 Pão de queijo 50 g  FORTALEZA 0,80 
31.11 Pão de queijo 50 g  FORTALEZA 0,80 
31.12 Pão massa fina para hambúrguer FORTALEZA 0,30 

 

Cont. PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO Nº 
044/2012, VISANDO A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DO MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PROCESSO Nº 0024371/2012).  
 
 

Objeto  LOTE 33 – TORRADA, PÊTA E SEQUILHOS DOCES  

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 33 

1º Lugar VICENTINA MARIA DO NASCIMENTO 9,57 
ITEM  ESPECIFICAÇÃO MARCA VR (R$)  
33.01 Sequilhos doces FORTALEZA 2,20 
33.02 Pêta FORTALEZA 2,30 
33.03 Torrada amanteigada FORTALEZA 2,20 
33.04 Torrada sem manteiga FORTALEZA 1,97 
33.05 Torrada temperada c/ orégano FORTALEZA 0,90 

 
Objeto LOTE 35 – B ISCOITO 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 35 

1º Lugar VICENTINA MARIA DO NASCIMENTO  16,80 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA VR (R$)  

35.01 
Biscoito doce tipo maria pacotes de 400g em  caixas com até 4 kg 
produto industrializado no m áximo de 30 dias antes da data de 
entrega com vigência de 6 meses 

HILÉIA 3,99 

35.02 

Biscoito salgado tipo cream cracker, dupla embalagem , pacotes 
de 500g em caixa de até 10kg. Produto industrializado no 
máximo 30 dias antes da data de entrega com prazo de validade 
pertinente ao produto ofertado com vigência de 6 meses  

HILÉIA 3,99 

35.03 Biscoito achocolatado c/ no mínimo 100g SCRILOS 1,48 

35.04 Biscoito tipo água e sal  - embalagem: pacote com 04 unidades e 
peso líquido mínimo de 20 g cada unidade HILÉIA 1,60 

35.05 Biscoito tipo recheado, sabor chocolate, com no mínimo 140 g HILÉIA 0,98 
35.06 Biscoito tipo recheado, sabor morango, com no m ínimo 140 g HILÉIA 0,98 
35.07 Biscoito maisena em embalagens de no mínimo 100 g  HILÉIA 1,13 
35.08 Biscoito tipo recheado, sabor doce de leite, com no mínimo 140 g  HILÉIA 1,13 
35.09 Biscoito waffer, sabores diversos, de no mínimo 160 g HILÉIA 0,40 
35.10 Biscoito salgado , de formato redondo 400g - Pacote HILÉIA 1,12 

 
Objeto LOTE 41 – LEITE EM PÓ 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 41 

1º Lugar VICENTINA MARIA DO NASCIME NTO 385,30 
ITEM  ESPECIFICAÇÃO MARCA VR (R$)  

41.01 
Leite integral em pó, pacote de 200g, fardos com 10kg, 
produto industrializado no máximo 30 dias antes da data de 
entrega com prazo de validade pertinente ao produto ofertado. 

MANACÁ 13,20 

41.02 Leite desnatado em pó; cx (c/ 12 und ) lata com no mínimo 
290 gramas PARMALAT 103,40 

41.03 Leite integral em pó; cx c/ 12 und, lata com no mínimo 290 
gramas PARMALAT 89,50 

41.04 Leite integral em pó; cx c/ 24 und, lata com no mínimo 290 
gramas ELEGÊ 179,20 

 

O bjeto  LOTE 51 – VINAGRE E TEMPERO 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 51 

1º Lugar VICENT INA MARIA DO NASCIMENTO  6,55 
ITEM  ESPECIFICAÇÃO MARCA VR (R$)  
51.01  Vinagre temperado, garrafa de no mínimo 1 litro  MARATÁ  3,99 
51.02  Tem pero pronto à base de alho e sal em pó. BARÃO 0,49 
51.03  Vinagre de álcool; embalagem de no mínim o 500 ml PROMEZA  0,67 
51.04  Vinagre de vinho tinto de no mínimo 500 ml PROMEZA  1,40 

 
GERALDO ALVES DA SILVA 

 
Objeto LOTE 07 – MACARRÃO 

E m presa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 07 

1º Lugar GERALDO ALVES DA SILVA 11,90 
ITEM  E SPECIFICAÇÃO MARCA VR (R$)  

7.01 

Macarrão sêmola/semolina pacotes de 500 g em fardos com no 
m ínimo 4 kg produto industrializado no máximo de 30 dias 
antes da data de entrega com vigência pertine nte ao produto 
ofertado.   

NÃO 
FORNECEU  2,65 

7.02 Macarrão instantâneo em pacote c/ 24 unidades de no mínimo 
100 gramas  

NÃO 
FORNECEU  0,95 

7.03 Macarrão p/ lasanha pré-cozido; embalagem com no mínimo 
200 gramas  

NÃO 
FORNECEU  4,65 

7.04 Macarrão tipo parafuso com no m ínimo 500g NÃO 
FORNECEU  3,65 

 
Objeto  LOTE 09 - ÓLEO  

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 09 

1º Lugar GERALDO ALVES DA SILVA 12,70 
ITEM  ESPECIFICAÇÃO MARCA VR (R$)  

9.01 

Óleo com estível vegetal de soja, refinado, sem colesterol, lata  
de 900ml em caixas com 20 latas com identificação do produto, 
marca do fabricante,. Produto industrializado no máximo 30 
dias antes da data de entrega com prazo de validade pertinente  
ao produto ofertado. 

SOYA / 
CARVALHO 4,40 

9.02 Óleo 100% puro de girassol, embalagem com 900 ml SINHA  4,20 
9.03 Óleo 100% puro de milho, embalagem com 900 ml SINHA  4,10 

 

Objeto LOTE 20 – FRANGO e PERU  

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 20 

1º L ugar GERALDO ALVES DA SILVA 39,75 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA VR (R$)  

20.01 
Frango  - inteiro, resfriado, sem pés, pescoço e vísceras, com 
aspecto cor e cheiro próprios, sem manchas e parasitas, 
acondicionado em  s aco plástico.   

AVIVAR / 
DUDICO 6,30 

20.02 
Frango - peito, de frango, com osso, de primeira qualidade, 
congelado. Embala gem em filme pvc transparente ou saco 
plástico transparente 

AVIVAR / 
DUDICO 8,80 

20.03 
Frango - peito, de frango, em file, sem osso e cartilagem, de 
primeira qualidade, congelado. Embalagem em film e pvc 
transparente ou saco plástico transparente 

AVIVAR / 
DUDICO 8,80 

20.04 
Frango – coxa e sobre coxa de frango, de primeira qualidade, 
congelado. Embala gem em filme pvc transparente ou saco 
plástico transparente 

AVIVAR / 
DUDICO 6,65 

20.05 Carne de peru - inteiro, sem pés, sem pescoço, resfriador, 
embalagem plástica atóxica 

AVIVAR / 
DUDICO 4,40 

20.06 Carne de peru  -  peito defumado, embalagem plástica atóxica.    AVIVAR / 
DUDICO 4,80 

Observação: O frango deverá conter identificação de pesagem individual no ato da entrega. 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1139 - 17 de Maio de 201310

2013

Cont. PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO Nº 
044/2012, VISANDO A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DO MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PROCESSO Nº 0024371/2012).  
 
 

Objeto  LOTE 23 - PEIXE 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valo r / Total 
(R$) 

23 

1º Lugar GERALDO ALVES DA SILVA 108,00 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA VR (R$)  

23.01 

Peixe - pescada amarela, file, em postas congelado, sem vísceras, 
sem pele, sem manchas, parasitas ou fu ngos, acondicionado em 
saco plástico t ransparente atóxico, emba lado em ca ixa de 
papelão.   

IN 
NATURA 18,00 

23.02 
Peixe - piratinga, em posta, resfriado sem vísceras, sem escam as, 
sem manchas, sem ca beça, parasitas ou fungos, acondicionado 
em saco plástico transparente atóxico. 

IN 
NATURA 18,00 

23.03 
Peixe – serra, em posta, res friado sem vísceras, sem escamas, 
sem manchas, sem ca beça, parasitas ou fungos, acondicionado 
em saco plástico transparente atóxico 

IN 
NATURA 18,00 

23.04 
Peixe – camurupim, em posta, resfriado sem vísceras, sem 
escamas, sem manc has, sem cabeça, parasitas ou fungos, 
acondicionado em saco plástico transparente atóxico. 

IN 
NATURA 18,00 

23.05 
Peixe – pargo, em post a, resfriado sem vísceras, sem escam as, 
sem manchas, sem ca beça, parasitas ou fungos, acondicionado 
em saco plástico transparente atóxico. 

IN 
NATUR A 18,00 

23.06 
Peixe – tilap ia, filé, em posta, resfriado sem vísceras, sem 
escamas, sem manc has, sem cabeça, parasitas ou fungos, 
acondicionado em saco plástico transparente atóxico. 

IN 
NATURA 18,00 

 
Objeto  LOTE 32 - BOLO  

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valo r / Total 
(R$) 32 

1º Lugar GERALDO ALVES DA SILVA  31,40 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA VR (R$)  
32.01 Bolo de batata  AURÉLIA 3,94 
32.02 Bolo de ma caxe ira AURÉLIA 3,94 
32.03 Bolo de chocolate HILEIA 3,92 

32.04 Bolo de milho  HILEIA 3,92 
32.05 Bolo doce – tipo pudim 700 g  HILEIA 3,92 
32.06 Bolo salgado 30 g HILEIA 3,92 
32.07 Bolo de goma salgado 700g HILEIA 3,92 
32.08 Bolo de puba HILEIA 3,92 
 

Objeto  LOTE 37 – CREME DE LEITE 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valo r / Total 
(R$) 

37 

1º Lugar GERALDO ALVES DA SILVA 4,27 
ITEM ESPECIFICAÇÃO  MARCA VR (R$)  
37.01 Creme de leite em lata embalagem de no mínimo 300g ITALAC  2,13 
37.02 Creme de leite em balagem tetra pack c/ no mínimo 200g. ITALAC  2,14 

 

Objeto LOTE 97 – ABÓBORA E ABOBRINHA  

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 97 

1º Lugar GERALDO ALVES DA SILVA 10,70 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA VR (R$)  

97.01 

Abóbora - abóbora, de prime ira qualidade, cor alaranjada,  
cheiro, aspecto e sabor próprios, tamanho unifo rme, isenta de 
enfermidades com ausência de sujidades, parasito, larvas e 
material terro so, sem danos fís icos e mecâ nicos sem danos 
físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, 
acondicio nada em avulsas, ou em sacos plásticos ou de 
tecidos,   

IN NATURA 1,60 

97.02 

Abóbora - leite, de primeira, ótima qualidade, tamanho e 
coloração uniformes, isenta de enfermidades m aterial terroso, 
sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e 
transporte, acondicio nada em saco s plásticos. 

IN NATURA  1,60 

97.03 

Abóbora - madura, seca, boa qualidade, tamanho e co loração 
uniforme s, isenta de enfermidades material terroso e umidade 
externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do 
ma nuse io e transporte. 

IN NATURA 1,60 

97.04 

Abóbora – fresca extra tamanho e formação uniformes, 
deve ndo ser bem desenvolvida, firme compacto, ise nta de 
anormalidades, livre de risiduos de fertilizantes livre de 
agrotóxico, sem danos físicos e mecânicos, acondicionada em 
embalagem apropriada. 

IN NATURA 1,60 

97.05 

Abóbora - tipo moranga, boa qualidade, tamanho  e coloração 
uniforme s, isenta de enfermidades material terroso e umidade 
externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do 
ma nuse io e transporte 

IN NATURA 1,60 

97.06 

Abobrinha - brasileira, boa qualidade, e coloração uniforme, 
isenta de enfermidades, isenta de enferm idades, sem danos 
físicos e mecânicos sem danos físico s e mecânicos, 
acondicio nada em em saco plástico.   

IN NATURA 1,35 

97.07 

Abobrinha - brasileira, boa qualidade, tamanho e coloração 
uniforme s, isenta de e nfermidades, materia l terroso e umidade 
externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do 
ma nuse io e transporte. 

IN NATURA 1,35 

 

Objeto  LOTE 98 - BANANA  

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 98 

1º Lugar GERALDO ALVES DA SILVA  9,50 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA VR (R$)  

98.01 

Banana - comprida, apresentação em pencas, de primeira 
qualidade, tama nho e coloração uniforme, com po lpa firme e 
intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e 
mecânicos oriundos do manuseio e transporte.   

IN NATURA 1,90 

98.02 

Banana - maça, em pe ncas , de primeira, tamanho e coloração 
uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem 
desenvolvida e madura, sem danos físicos e mecânicos 
oriundos do manuseio e transporte. 

IN NATURA 1,90 

98.03 

Banana - pacovan, climatizada, sabor doce, aspecto e cheiro 
próprios, de prime ira qualidad e, tamanho e coloração 
uniforme, com po lpa firme e intacta, e vendo ser bem 
desenvolvida, sem danos fís icos e mecânicos ausência de 
sujidades, parasitos, amassoes e sinais de apodrecimento.   

IN NATURA 1,90 

98.04 

Banana - pacovan, em pencas, de primeira qualidade, tamanho 
e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser 
bem desenvolvida, sem danos físicos e me cânicos oriundos do 
manuseio e transporte, acondicionada em pencas avulsas em 
transporte de veiculo.   

IN NATURA 1,90 

98.05 

Banana - prata, em pencas, de primeira, tama nho e coloração 
uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem 
desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do 
manuseio e transporte.  

IN NATURA 1,90 

 

EXTRATOS

Cont. PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO Nº 
044/2012, VISANDO A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DO MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PROCESSO Nº 0024371/2012).  
 
 

Objeto  LOTE 99 – BATATA  

Empre sa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 

99 

1º Lugar GERALDO ALVES DA SILVA 8,54 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA VR (R$)  

99.01 
Batata - lisa, de primeira, compacta e firme, sem lesões de 
origem sem lesões físicas ou mecânicas, tamanho e 
conformação uniforme, devendo ser grauda.   

IN NATURA 2,70 

99.02 

Batata - lisa, de primeira, firm e e intacta, sem lesões de origem 
fís ica ou mecânica, (rachaduras, cortes), tamanho e 
conformação uniformes, devendo ser grauda, acondicionada 
em sacos de juta. 

IN NATURA 2,70 

99.03 
Batata doce - rosada, boa qualidade, compacta e firme, sem 
lesões de o rigem físicas ou mecâ nicas,(rachaduras e cortes), 
tamanho uniforme, devendo ser grauda.  

IN NATURA 1,57 

99.04 

Batata doce - roxa, de prime ira, sem rama, tama nho e 
coloração uniformes, fresc a, compacta e firme, sem lesões de 
origem sem rachaduras e cortes, sem danos físicos e 
mecânicos oriundos de manuseio e transporte, devendo ser 
bem desenvo lvidas 

IN NATURA 1,57 

 
Objeto LOTE 106 - MELÃO 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 106 

1º Lugar GERALDO ALVES DA SILVA  5,60 
ITEM  ESPECIFICAÇÃO MARCA  VR (R$)  

106.01 
Melão - amarelo, de primeira, tamanho e coloração uniformes, 
devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa intacta e 
firme. 

IN NATURA 1,40 

106.02 
Melão – branco, boa qualidade, tamanho e coloração uniformes, 
devendo ser bem desenvolvido e maduro com polpa intacta e 
firme, acondicionado em caixa de papelão, por quilo.   

IN NATURA 1,40 

106.03 

Melão - espanhol, boa qualidade, tamanho e coloração 
uniformes, devendo ser devendo ser bem desenvolvido e 
maduro, com po lpa intacta e firme, acondicio nado em caixa de 
papelão, por quilo.   

IN NATURA 1,40 

106.04 
Melão - japonês, boa qualidade, tamanho coloração uniformes, 
devendo ser be desenvolvido e maduro, com polpa intacta e 
firme.   

IN NATURA 1,40 

 

Objeto  LOTE 114 - ALFACE 

Empre sa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 

114 

1º Lugar GERALDO ALVES DA SILVA  23,90 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA VR (R$)  

114.01 

Alface - crespa, fresca, de primeira, tamanho e coloração 
uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, 
isenta de enfermidades, materia l terroso e umidade externa 
anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas 
e larvas, sem danos físicos e mecâ nicos oriundos do ma nuseio 
e transporte.    

IN NATURA 6,00 

114.02 

Alface - lisa, fresca, de primeira, tamanho e coloração  
uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, 
isenta de enfermidades, materia l terroso e umidade externa 
anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas 
e larvas, sem danos físicos e mecâ nicos oriundos do ma nuseio 
e transporte. 

IN NATURA 6,00 

114.03 

Alface - lisa, fresca, ext ra, tamanho e co loração uniforme, 
devendo ser bem desenvolvida, firm e e intacta, ise nta de 
enfermidades, isenta de enfermidade, livre de resíduos de 
fertilizantes, livre de agrotó xico, sem danos físicos e 
mecânicos.  

IN NATURA 6,00 

114.04 

Alface -  roxo, fresca, extra, t amanho e coloração uniforme, 
devendo ser bem desenvolvida, firm e e intacta, ise nta de 
enfermidades, isenta de enfermidade, livre de resíduos de 
fertilizantes, livre de agrotó xico, sem danos físicos e 
mecânicos.  

IN NATURA 5,90 

 

Objeto  LOTE 115 - BETERRAB A 

Empre sa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 

115 

1º Lugar GERALDO ALVES DA SILVA  3,75 
ITEM  ESPECIFICAÇÃO MARCA VR (R$)  

115.01 
Beterraba -  de primeira, fresca, compacta e firme, isenta de 
enfermidades material terroso e umidade e xterna anormal, 
tamanho , coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida.  

IN NATURA 1,90 

115.02 
Beterraba - ótima qualidade, fresca, compacta e firme, isenta 
de enfermidades isenta de e nfermidade e sujidade s, tama nho e 
coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida.  

IN NATURA 1,85 

 
Objeto LOTE  120 – CEBOLA E CEBOLINHA  

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 

120 

1º Lugar GERALDO ALVES DA SILVA  9,20 
ITEM  ESPECIFICAÇÃO MARCA  VR (R$)  

120.01 
Cebola -  boa qua lidade, opaca e firme, sem le sões de origem  
sem lesõ es de origem física ou mecânica, tam anho médio,  
devendo ser media, isenta de isenta de sujidade 

IN 
NATURA 2,40 

120.02 

Cebola -  primeira, compacta e firme, sem lesões de origem 
fís ica ou mecânica, perfurações e cortes, tama nho e colo ração 
uniformes, devendo ser bem desenvo lvida, ise nta de sujidades, 
parasitas e larvas 

IN 
NATURA 2,40 

120.03 

Cebolinha - fresca, de primeira, de tamanho e colo ração 
uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e 
intacta, isenta de enfermid ades material terroso e umidade 
externa anormal, sem danos físicos e 
Mecânicos oriundos do manuseio e transporte.  

IN 
NATURA 2,20 

120.04 

Cebolinha - fresca, de primeira, tamanho e colo ração 
uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, 
isenta de enfermidades materia l terroso e umidade externa 
anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio 
e transporte. 

IN 
NATURA 2,20 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1139 - 17 de Maio de 2013
11

2013

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
O Municíp io de Parnaíba-PI torna público  que rea lizará a licitação na modalidad e abaixo 
discriminada, cujo certame será regido pela Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais n.t. 
440/06 e 452/2006  e, subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025 / 2013. 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-P I  

 
DATA DE ABERTURA: 3 DE JUNHO DE 2013 

 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 09:00 (NOVE  HORAS) 
  
Formulação de consultas e obtenção do edital:  
 
ENDEREÇO: Rua Itaúna nº 1434  -  Bairro P indorama, Parna íba/PI, CEP: 64215-320 
HORÁRIO DE ATENDIMENTO : segunda à sexta-feira, de 08 às 13 horas.  
TELEFONES: (86) 3315-1052, 1053 e 1054 Ramal 294 (86) 3315 1079. 
E-MAILS: srp.pmp@hotmail.com  / srp@parnaiba.pi.gov.br  
SITE: www.parnaíba.pi.gov.br 

 
Parna íba (PI), 16 de maio de 2013  

 
M anoel Wagner de Araujo Freire Sobrinho 

Pregoeiro  

LICITAÇÃO

EXTRATOS

Cont. PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO Nº 
044/2012, VISANDO A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DO MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PROCESSO Nº 0024371/2012).  
 
 

Objeto LOTE 127 - COUVE 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 

127 

1º Lugar GERALDO ALVES DA SILVA  14,30 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA VR (R$)  

127.01 

Couve - tipo co uve-flor, fresca, de primeira, tamanho e 
coloração uniformes, devendo ser bem de senvo lvida, firme e 
intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade 
externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, 
parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do 
manuseio e transporte.  

IN 
NATURA 2,38 

127.02 

Couve - tipo flor, fresca, com flor intacta, de prim eira t am anho 
e coloração uniformes, devendo ser bem  de senvo lvida, firme  e 
intacta, isenta de enfermidades materia l terroso e umidade 
externa anormal, livre de resíduos de fertilizant es , sujidade s, 
sem parasita s e lar, sem danos físicos e mecâ nicos oriundos de 
manuseio e transporte, acondic ionada em  e ngradado de 
made ira, em maciça, fornecim ento por unidade de pés 

IN 
NATURA 2,38 

127.03 

Couve  -  tipo folha, fresca, com folhas intactas, de prime ira, 
ótima qualidade tama nho e coloração uniformes, devendo ser 
devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de 
enfermidades, mat erial terroso e umidade e xterna anormal, livre 
de resíduos de fertilizantes livre de resíduos e fertilizantes, 
sujidades, sem parasitas e larva, sem danos físico s e mecânicos 
sem d anos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e 
transporte.  

IN 
NATURA 2,38 

127.04 

Couve  - tipo lisa, fresca, com folhas intactas, de prime ira, 
ótima qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser 
bem dese nvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, 
material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de 
fertilizantes sujidades, sem parasitas e larvas, sem danos físicos 
e mecânico s oriundos de manuseio e transporte 

IN 
NATURA 2,38 

127.05 

Couve - tipo manteiga, fresca, de primeira, tamanho e coloração 
uniformes, e vendo ser bem desenvolvid a, firm e e intacta, isenta 
de enfermidades, materia l terroso e umidade externa anormal, 
livre de 2,40resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e 
larvas, sem dano s físicos e m ecânicos oriundos do manu seio e 
transporte.  

IN 
NATURA 2,38 

127.06 

Couve - tipo manteiga, fresca, de primeira, tamanho e coloração 
uniformes, e vendo ser bem desenvolvid a, firm e e intacta, isenta 
de enfermidades, materia l terroso e umidade externa anormal, 
livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e  larvas, 
sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e 
transporte.  

IN 
NATURA 2,40 

 

Objeto LOTE 151 - LARANJA  

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 151 

1º Lugar GERALDO ALVES DA SILVA  5,99 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA VR (R$)  

151.01 

Laranja - cravo, fre sca, de primeira, livre de resíduos de 
fertilizantes livre de resíduos, t am anho e cor uniforme, 
devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firma, 
acondicionada em caixa.   

IN NATURA 2,00 

151.02 

Laranja - mimo (grande), fresca, de primeira, livre de resíduos 
de fertilizantes livre de resíduos, tamanho e cor uniforme, 
devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firma, 
acondicionada em saco.   

IN NATURA 2,00 

151.03 

Laranja - pêra, fresca, de prim eira, livre de resíduos de 
fertilizantes su jidade s, parasitas e larvas, tamanho e coloração 
uniformes, devendo ser bem desenvo lvida  e  madura, com 
polpa firme e intacta.  

IN NATURA 1,99 

 
Objeto LOTE 164 – PALMITO  

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 164 

1º Lugar GERALDO ALVES DA SILVA  17,30 
ITEM ESPECIFICAÇÃO  MARCA VR (R$)  
164.01 Palmito em conserva inteiro 300 g OLE  8,65 
164.02 Palmito em conserva picado 300 g OLE  8,65 

 
GERSON SANTOS ROCHA 

 
Objeto LOTE 04 – FARINHA  

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 

04 

1º Lugar GERSON SANTOS ROCHA – M E 17,50 
ITEM  ESPECIFICAÇÃO MARCA VR (R$)  

4.01 

Farinha de mandioca, grupo seca subgrupo fina, tipo 1. 
Embalagem contendo 01 kg, com identific ação do pro duto, 
marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Produtos 
embalados no máximo 30 dias antes da data de entrega com 
vigência pertinente ao  p roduto ofertado. 

MURUMBA 3,29 

4.02 Farinha de rosca pcte. c/ no mínimo 1 kg ROSA 
BRANCA 4,49 

4.03 Farinha de trigo (sem fermento), 1 kg ROSA 
BRANCA 2,19 

4.04 

Farinha de milho - flocao, pré-cozida, obtida do grão do milho 
torrado e peneirado, na cor amarela, isenta de sujidades, 
parasitas e larvas, acond icionada em saco plástico, atóxico com 
500g e embalagem secundaria de papel reforçado com 10 kg. 

KI-
FLOCÃO  1,20 

4.05 

Farinha de milho  - flocao, pré-cozido, obtida do grão do milho 
degerminado, pré-cozido ou pre-gelatin, na cor am are la, isenta 
de sujidades, parasitas e larvas, acondiciona da em saco  
plástico, atóxico com 500g e embal. Sec. De papel reforc. com 
máximo de 10 kg.  

KI-
FLOCÃO  1,79 

4.06 Amido de milho, embalagem de 1 kg, com identificação do 
produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. KIMIMO 4,54 

 

EXTRATOS

Cont. PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO Nº 
044/2012, VISANDO A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DO MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PROCESSO Nº 0024371/2012).  
 
 

Objeto  LOTE 05 – CAFÉ E CHÁ 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valo r / Total 
(R$) 

05 

1º Lugar GERSON SANTOS ROCHA – ME 15,80 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA VR (R$)  

5.01 
Café solúve l frasco c/ 100g no mínimo , de primeira qua lidade, 
com selo de pureza da associação brasileira da industria do  café - 
abic. 

M ARATA 1,99 

5.02 Café torrado e moído, emb.a vácuo c/selo de pureza com no 
mínimo 250g PURO 2,97 

5.03 
Chá mate, embalagem à granel em caixa de 200g, com 
ident ificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade 
e capacidade. 

LEÃO  2,98 

5.04 Chá de camomila; embalagem: caixa com no mínimo 10 
saquinhos de no mínimo 10g LEÃO  1,29 

5.05 Chá de erva-doce; embalagem com no mínimo 10 saquinhos de 
no mínimo 10g LEÃO  2,00 

5.06 Chá de erva-doce; embalagem: no mínimo 1 kg LEÃO  0,99 

5.07 Chá de erva cidreira; embalagem com no mínimo 10 saquinhos 
de no mínimo, 10g LEÃO  1,65 

5.08 Chá de hortelã; embalagem: caixa com no mínimo 10 saquinhos 
de no mínimo 10g LEÃO  0,99 

5.09 Chá de maçã; embalagem: caixa com no mínimo 10 saquinhos de 
no mínimo 10g LEÃO  0,94 

 
Objeto LOTE 65 - ACHOCOLATADO 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$)  

65 

1º Lugar GERSON SANTOS ROCHA – ME 14,49 
ITEM  ESPECIFICAÇÃO MARCA VR (R$)  
65.01 Achocolatado c/ 200ml.    CHOCOBOM 1,39 
65.02 Achocolatado c/ 500ml.    CHOCOBOM 2,79 
65.03 Achocolatado c/ 1.000ml.   CHOCOBOM 5,33 

65.04 

Alimento achocolatado em pó instantâneo, tradicional, a base 
de açúcar, cacau em pó e maltodextrina, enriquecido com 
vitaminas, potes de 400g em cx com 24 potes produto 
industrializado  no máximo 30 dias antes da data de entrega 
com prazo de validade pertinente ao produto ofertado.   

CHOCOMIX 4,98 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1139 - 17 de Maio de 201312

2013

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2013 

 
O Município de Parnaíba – PI, através do seu Secretário Municipal da Gestão, HOMOLOGA o 
resultado de sorteio dos membros da Subcomissão Técnica constituída para análise e julgamento das 
propostas técnicas da licitação de serviços de publicidade, relativo ao Chamam ento Público nº 
002/2013, por ter o mesmo obedecido à legislação pertinente, conforme demonstrado em parece r do 
Coordenador Jurídico da Central de Licitações e Contratos Administrativos. Consequentemente, fica 
ratificado o resultado respectivo, publicado no Diário Oficial do Município do dia 15 de maio de 
2013.  
 

Parnaíba - PI, 16 de maio de 2013.  
 

ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 
Secretário Municipal da Gestão 

Município de Parnaíba - PI 

CHAMAMENTO PÚBLICO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  

 
CONCURSO 001/2013 

 
O Município de Parnaíba – PI, através da Secretaria da Gestão e da Supe rintendência Municipal de 
Cultura, convoca, através do presente e dos meios de comunicação social, os interessados em 
participar do CONCURSO DE BUMBA-MEU-BOI E QUADRILHAS JUNINAS, que será 
realizado durante o XIII Arraial de São João da Parnaíba, na Praça de Eventos “Mandu Ladino”, 
entre os dias 21 a 29 de junho de 2013. 
INSCRIÇÕES: 20.05.2013 a 05.06.2013. 
LOCAL DE INSCRIÇÕES: Sede da Superintendência Municipal da Cultura (Casarão de Simplício 
Dias), localizada na Av. Presidente Getúlio Vargas, nº 308, Centro, Parnaíba – PI. 
HORÁRIO DAS INSCRIÇÕES: das 08:00hs às 13:00hs. 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: Fotocópia legível do RG (identidade), CPF e comprovante de 
residência do representante do Grupo Cultural. 
PREMIAÇÃO:  As premiações de BUMBA-MEU-BOI e QUADRILHA JUNINA serão do 1º 
ao 5° lugar, pela classificação na quantidade de pontos. As premiações de cada categoria (ADULTO 
E MIRIM) são: 
 

BUMBA MEU BOI/QUADRILHA - 
ADULTO BUMBA MEU BOI/QUADRILHA - MIRIM 

1º lugar R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 1º lugar R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) 

2º lugar R$ 16.000,00 (dezesseis m il reais)  2º  lugar R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 
reais)  

3º lugar R$ 14.000,00 (quatorze m il reais)  3º lugar R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
4º lugar R$ 11.000,00 (onze mil reais) 4º lugar R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) 
5° lugar R$ 8.000,00 (oito mil reais)  5° lugar R$ 1.000,00 (um mil reais) 
TOTAL PREMIAÇÃO ADULTO: 
R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais) 

TOTAL PREMIAÇÃO MIRIM: 
R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais) 

 
MAIORES INFORMAÇÕES, BEM COMO TODAS AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO, 
ESTARÃO CONTIDAS NO EDITAL, DISPONÍVEIS A TODOS OS 
INTERESSADOS/INSCRITOS NO PRESENTE CONCURSO, OU, AINDA, NA SEDE DA 
SUPERINTENDÊNCIA DE CULTURA, NO ENDEREÇO ACIMA CITADO. 
 

Parnaíba (PI), 16 de maio de 2013.  
 

Atenciosamente, 
Superintendência Municipal de Cultura  

CONCURSO


